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Tiivistelmä

Tässä artikkelissa tarkastellaan muuttoliikkeitä seutukunnittain hyödyntäen Tilas-
tokeskuksen Suomen henkilö- ja muuttoliiketilastoja vuosilta 2000–2011. Tarkasteluja 
varten Suomi on jaettu kuuteen eri seutukuntatyyppiin. Analyysit suoritetaan muut-
tajille ikäluokittain ja koulutusasteittain, joissa on eroteltu toisistaan kantaväestö, 
lähtö- ja tulomuuttajat, maahan- ja maastamuuttajat sekä nettomuutto ja muut-
totase. Tulosten mukaan muuttoliikkeet liittyvät tiettyihin elämänkaaren vaiheisiin. 
Nuoret ja koulutetut muuttavat eniten. Helsingin seudulle, monipuolisille yliopis-
toseuduille ja alueellisiin keskuksiin muuttavat opiskelijat ja työelämän aloittajat. 
Teollisiin keskuksiin, taajamoituneille maaseuduille ja harvaan asutuille seuduille 
muuttavat perheenperustajat ja työelämän lopettavat. Muuttamisen todennäköisyyttä 
lisäävät henkilön seuraavat ominaisuudet: opiskelija, edellisvuonna koettu työttö-
myys, nainen, alle 7-vuotiaat lapset ja koulutus. Muuttotodennäköisyyttä sen sijaan 
pienentävät seuraavat ominaisuudet: ikä, ruotsin kieli, ulkomailla syntyminen, 
7–18-vuotiaat lapset, omistusasunto ja avioliitto. Tärkeitä havaintoja tuloksista oli, 
että naiset muuttavat miehiä enemmän, ulkomaalaiset muuttavat todennäköisem-
min Helsingin seudulle, opiskelijat muuttavat suhteellisen vähän Helsingin seudulle 
ja korkeakoulutetut muuttavat myös maaseudulle.

Asiasanat: Muuttoliike, seutukunta, väestörakenne
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1 Johdanto

Muuttaminen on merkittävä asia ihmisen elämässä ja muuttoliike on tärkeä asia alue-
iden ja kuntien kehityksessä. Ei ole ihme, että muuttamisesta sekä muuttoliikkeen 
vilkkaudesta ja vaikutuksista keskustellaan vilkkaasti. Onko muuttoliike ongelma? 
Tulisiko muuttoliikettä hillitä tai suunnata uudella tavalla jollain toimenpiteillä? 
Muuttavatko ihmiset väärin? (Laakso 1998, 66.) Muuttoliikkeen luonnetta ja vai-
kutuksia ei voida selvittää pelkästään muuttajien määrällä, lisäksi tarvitaan tiedot, 
mistä muuttajat tulevat ja minne he menevät sekä muuttajien ominaisuuksista. 
Muuttajien ominaisuuksilla on keskeinen merkitys alueellisten vaikutusten kannalta, 
ne muovaavat alueellista väestöä. Yksi tulomuuttaja ei ole laadultaan välttämättä 
samanlainen kuin yksi lähtömuuttaja, määrällisesti ne kuitenkin korvaavat toisensa. 
(Nivalainen 2008, 6.)  Tärkeää on kiinnittää huomiota muuttoliikkeen rakenteeseen 
eikä pelkästään muuttavien henkilöiden nettomääriin. Todellisuudessa muuttovoitto 
on alueen kannalta huono asia, kun muuttovoitto kertyy eläkeläisistä ja työttömistä 
eikä työllisistä ja koulutetusta työvoimasta. (Moisio 1999, 21.)

Muuttoliikkeen yhteiskunnalliset vaikutukset ovat aina ajankohtainen aihe. Muut-
toliike herättää keskustelua, sen on sanottu olevan luonnollista kehitystä tai uhka 
alueelliselle ja sosiaaliselle tasapainolle. Kuntien välisen muuttoliikkeen vilkas-
tuminen on herättänyt julkisessa keskustelussa etenkin Suomen maakunnissa kasvavaa 
huolta. Kuntien välisessä muutossa on kokonaisliikkeen sijasta usein tärkeämpää 
kiinnittää huomiota muuttoliikkeen nettovaikutukseen. Muuttoliikettä koskevien 
oikeiden talouspoliittisten johtopäätösten tekemiseksi on tärkeää tietää, mitkä ovat 
muuttoliikkeen syyt ja ketkä ja millaisin ominaisuuksin varustetut ihmiset muut-
tavat. Ikäluokkien pienentyessä muuttoliike vaikuttaa yhä enemmän alueelliseen 
eriarvoisuuteen.

Tässä artikkelissa tutkitaan muuttoliikkeitä seutukunnittain. Kuka muuttaa? Mistä 
muutetaan ja mihin muutetaan? Miten demografi set tekijät vaikuttavat muut-
tamiseen? Tutkimus perustuu Tilastokeskuksen henkilö- ja muuttoliiketilastoihin 
vuosilta 2000–2011. Muuttoliikkeitä ei ole aiemmin tutkittu näin uudella ja koko 
Suomen kattavalla aineistolla eikä tässä käytettävällä aluejaolla. Aiemmin selit-
tävänä muuttujana ei ole myöskään käytetty syntymämaata. Aluejakona käytetään 
seutukuntatyypittelyä, jossa neljä seutukuntaa on kaupunkimaisia ja kaksi maaseu-
tumaisia. Luvussa 2 esitetään lyhyt katsaus muuttoliikkeisiin vaikuttavista tekijöistä. 
Luvussa 3 esitellään aineisto ja käytettävät muuttujat sekä raportoidaan tutkimuk-
sen tulokset. Luku 4 sisältää yhteenvedon tutkimuksen johtopäätöksistä.
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2 Muuttoliikkeet tutkimuksen kohteena

Muuttoliikkeitä on mahdollista tutkia monen eri tieteenalan kuten väestötieteen, 
maantieteen, kasvatuksen, historian ja taloustieteen näkökulmasta. Muuttoliikeilmiön 
tiivistäminen yhden teorian alle on käytännössä mahdotonta, koska tarkastelu voi 
tapahtua kahdella tai useammalla tasolla. Muuttamisesta ei ole olemassa yleispätevää 
teoriaa, koska muuttamisteorioita on kehitelty suurimmaksi osaksi empiirisen työn 
pohjalta. (Shields & Shields 1989, 277.) Vuonna 1889 englantilainen Ravenstein 
kehitti muuttoliikkeen ”lakeja”, joista monet pätevät vielä tänäänkin.

1. Pääosa muutoista suuntautuu lähellä olevalle paikkakunnalle.
2. Muuttoliike etenee vaiheittain.
3. Pitkän matkan muuttajat suosivat kohdealueena mahdollisimman 
 huomattavaa kaupan tai teollisuuden keskustaa.
4. Jokainen muuttovirta aiheuttaa kompensoivaa takaisinmuuttoa eli osa 
 muuttajista palaa takaisin.
5. Kaupunkilaiset muuttavat vähemmän kuin maaseudun asukkaat.
6. Naiset ovat muuttoalttiimpia kuin miehet.
7. Useimmat muuttajat ovat aikuisia, mutta perheet muuttavat harvoin 
 pois kotimaastaan.
8. Suuret kaupungit kasvavat enemmän muuttoliikkeen kuin luonnollisen 
 väestönkasvun ansiosta. 
9. Muuttoliike voimistuu teollisuuden ja kaupan kehittyessä ja 
 kulkuyhteyksien parantuessa.
10. Muuttojen pääsuunta on maatalousalueilta teollisuuden ja kaupan 
 keskuksiin. 
11. Muuttoliikkeen syyt ovat yleensä taloudellisia. 

Muuttoliikettä voidaan tarkastella paikkakunnittain. Alueen nettomuuton ollessa 
positiivinen kyseessä on alueen saama muuttovoitto, nettomuuton ollessa negati-
ivinen puhutaan muuttotappiosta. Muuttoliikettä voidaan tutkia muuttajayksikön 
mukaan. Yleensä tarkastelu kohdistuu yksilöiden muuttoon, käytännöllisesti ajatel-
len on perusteltua käyttää muuttajayksikkönä asuntokuntaa, joka kuvaa sitä, kuinka 
monta henkilöä asuu samassa asunnossa. Muuttoliikkeen mittaamisessa käytetään 
mittareina muuttajien lukumäärää eli muuttovirtaa. Parempi mittari on muut-
toalttius eli muuttaneisuus, jossa muuttajien lukumäärää verrataan koko väestöön. 
Yleisesti muuttaneisuuslukuja esitetään lähtömuuton osalta eli jonkin tietyn alueen 
muuttaneiden määrä suhteutetaan tämän lähtöalueen väestön määrään. (Korki-
asaari & Söderling 2007, 253.)

Muuttoliikkeitä synnyttää yhteiskuntien sosiaalinen ja taloudellinen kehitys, tois-
aalta ne myös vaikuttavat muuttoliikkeiden kehitykseen, muuttoliikkeet ovat siis 
syy- ja seurausilmiöitä. Muuttoliikkeet vaikuttavat merkittävästi maamme väestönke-
hitykseen. Maahanmuutolla on tulevaisuudessa yhä suurempi merkitys Suomen 
väestönkehitykselle. Väestön liikkuvuus on yksi yhteiskunnallisen kehityksen peru-
sedellytyksistä. (Korkiasaari & Söderling 2007, 239.) Muuttoliikkeen vaikutuksien 
kannalta muuttojen määrä ei ole ratkaiseva tekijä, sillä suurin osa muutoista on 
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ristikkäismuuttoja. Kokonaisvaikutusten kannalta keskeisintä on ei-ristikkäismuut-
tojen suuntautuminen ja rakenne. (Häkkinen 2000, 5–6.)

Pysyvää tai suhteellisen pitkäaikaista fyysistä siirtymistä maantieteelliseltä alueelta 
toiselle kutsutaan muuttoliikkeeksi. Muuttoliikkeet voivat olla luonteeltaan joko 
vapaaehtoista tai pakkoluonteista. Vapaaehtoinen muutto jaetaan maan sisäiseen 
muuttoon eli maassamuuttoon ja valtioiden rajat ylittävään siirtolaisuuteen. Vas-
taanottavan maan näkökulmasta katsoen kyseessä on maahanmuutto ja lähtövaltion 
näkökulmasta maastamuutto. Paluumuutossa on kyse kotimaahansa takaisin palaavien 
henkilöiden ja heidän jälkeläistensä muutto. Vapaaehtoisessa muuttoliikkeessä ero-
tetaan tavoitteellinen ja vastahakoinen muutto, niitä kutsutaan myös tavoite- ja 
pakkomuutoksi. Vastahakoisessa muutossa ei tavoitella uutta ja parempaa elämää, 
vaan yritetään ylläpitää minimielintasoa tai säilyttää entisenlaiset olot. Tavoite-
muutossa pyritään saavuttamaan tärkeäksi koettu päämäärä, esimerkiksi parempi 
koulutus tai hankkia uusia elämänkokemuksia. Pakolaisuus ja muutot, jotka tapah-
tuvat vastoin henkilön omaa tahtoa ovat pakkoluonteista muuttoa. (Korkiasaari & 
Söderling 2007, 240–241.)

Pysyvä asuinpaikan vaihtaminen tarkoittaa muuttamista, jolloin siirrytään vaki-
naisesta asuinpaikasta toiseen asuinpaikkaan. Pienimmillään kyse on samassa 
rakennuksessa huoneistosta toiseen muuttaminen, yleensä vaihdetaan ainakin asuinki-
inteistöä. Muutettaessa kunnan rajan yli on kyseessä kuntien välinen muutto, mikä 
on kunnan kannalta joko tulo- tai lähtömuuttoa. Kun kunnan raja ei ylity muutet-
taessa, puhutaan kunnan sisäisestä muuttamisesta eli kunnassamuutosta. Tilapäisessä 
muutossa muuttamisen tarkoituksena ei ole vaihtaa pysyvästi asuinpaikkaa. Osa 
kuntien välisestä muuttoliikkeestä muuttuu kuntien sisäiseksi muuttoliikkeeksi 
kuntien yhdistyessä. Kuntauudistukset vaikuttavat pienentävästi muuttolukuihin. 
(Myrskylä 2006, 18–21.)

Lähtö- ja tulomuutto on suurinta kaupunkimaisiin kuntiin. Maaseutu on ollut jat-
kuvasti häviävänä osapuolena lähtömuuttoa tarkasteltaessa, maaseutumaiset kunnat 
ovat kuitenkin saaneet tulomuuttoa jatkuvasti enemmän. (Heikkilä 2006, 34.) 
Muuttoliike ja yhteiskunnallinen kehitys kytkeytyvät läheisesti toisiinsa. Lasku-
suhdanteen aikana alueiden välinen muutto vähenee ja noususuhdanteen aikana 
kiihtyy, joten taloudellisen tilanteen ja työpaikkojen määrän kehityksen voidaan 
sanoa muovaavan aluerakennetta muuttoliikkeen välityksellä. (Järvinen 2000, 3.) 
Muuttoliikkeelle on tyypillistä muuttovoiton suuntautuminen entistä harvempiin 
maakuntiin, muuttoliikkeen vaikuttaminen entistä enemmän väestön määrään 
muuttotappiomaakunnissa ja muuttoliikkeen painottuminen voimakkaasti nuoriin 
ja korkeimmin koulutettuihin. (Moisio 1999, 10.)

Muutto tapahtuu tavallisesti monen eri tekijän yhteisvaikutuksen seurauksesta. Muuton 
motiivit vaihtelevat huomattavasti muuttosuunnan ja -etäisyyden, elämäntilanteen ja 
tulotason mukaan. Yleisin muuton motiivi on tilan tarve. Nuorten itsenäistyminen, 
avioituminen ja perhekoon kasvaminen saavat aikaan kuntien sisäiset muutot, joissa 
vaihdetaan asuntoa, omistusasunnon ja viihtyisämmän asuinympäristön toivossa. 
Kaupunkimaisiin kuntiin muuttavat todennäköisimmin korkeakoulutetut. Maa-
seudulle muuttavat todennäköisimmin paluumuuttajat, vähemmän koulutetut ja 
työttömät. (Heikkilä 2006, 49, 133–134; Korkiasaari & Söderling 2007, 254–255.)
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Muuttoalttius on korkein 18–30-vuotiailla, toisin sanoen perheenperustajilla, 
työelämään siirtyjillä ja opiskelemaan lähtevillä. Näihin ikävuosiin osuvat useat 
muuttamisen syyt. Miehillä asepalvelus siirtää muuttoa, miesten muuttoalttius 
on korkeimmillaan 20–21-vuotiaana, naisilla se on keskimäärin vuotta nuorem-
pana. 14–15-vuotiaat muuttavat vähiten, koska perhe on vakiintunut paikoilleen 
ja heidän vanhempiensa muuttoalttius on alhainen. Keski-ikäiset muuttavat vähän, 
60-vuoden iän paikkeilla muuttaminen hieman vilkastuu. Muuttoalttiuteen vaikut-
tavat yksilön fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset ominaisuudet. (Heikkilä 2006, 31; 
Korkiasaari & Söderling 2007, 253.)
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3 Tulokset

Kuvailevassa osiossa tarkasteluperiodeina ovat vuosien 2000–2001, 2002–2008 
ja 2009–2011 henkilö- ja muuttoliiketilastot, valinnassa on huomioitu suhdanne-
vaihtelut. 2000-luvun alkupuolen muuttoliikkeisiin on vaikuttanut 1990-luvun 
korkeasuhdanne. Vuonna 2008 alkanut fi nanssikriisi on vaikuttanut vuosien 2009–
2011 muuttoliikkeisiin. Analyysitarkastelu suoritetaan vuodelle 2011, koska siltä 
vuodelta on saatavilla kaikki uusimmat tiedot. Mallintavassa osiossa käytetään 
vuoden 2008 aineistoa, koska fi nanssikriisi on vaikuttanut vuoteen 2011 asti ja 
mallinnusta tehdessä vuoden 2012 tietoja ei vielä ollut saatavilla. Mallinnukseen 
halutaan saada normaalitilanne.

Tämän artikkelin taustalla olevan tutkimuksen selitettävä osio tehdään multinomial 
logit -mallilla. Mallin avulla voidaan selittää, miten selittävät tekijät vaikuttavat eri 
vaihtoehtojen toteutumisen todennäköisyyteen (Greene 2003). Multinomial logit 
-mallissa tulkintaa ei tulisi perustaa yksin kertoimiin, sillä äärimmäisessä tapauk-
sessa kertoimen etumerkki voi olla jopa eri kuin marginaalivaikutuksen.  Mallin 
kertoimet ovat hyödyllisiä, kun tarkastellaan millainen yksilö valitsee jonkun alueen, 
mutta vähemmän hyödyllisiä selitettäessä, miksi yksilö valitsee juuri sen alueen. 
Tässä artikkelissa selvitetään muuttajien todennäköisyyksiä. Multinomiaalisella logit 
-mallilla mallinnetaan muuttajiin vaikuttavia tekijöitä. 

Selitettävä muuttuja on seitsemänluokkainen eli m=6: 0 = ei muuta, 1 = muuttaa 
Helsingin seudulle ja lähiseuduille, 2 = muuttaa monipuolisille yliopistoseuduille, 
3 = muuttaa alueellisiin keskuksiin, 4 = muuttaa teollisiin keskuksiin, 5 = muuttaa 
taajamoituneille maaseuduille ja 6 = muuttaa harvaan asutuille seuduille.

Aluejako tehtiin vuoteen 2011 asti voimassa ollutta kuntajakoa noudattaen, jolloin 
kuntia oli yhteensä 336. Seutukuntatyypittely perustuu kaupunkiverkkotutkimukseen 
ja Tilastokeskuksen laatimaan luokitukseen. Karkeasti jaotellen neljä seututyypeistä 
on kaupunkimaisia ja kaksi maaseutumaisia. Liitteeseen 1 on lueteltu, mitkä kunnat 
kuuluvat mihinkin seutukuntaluokkaan. Seutukuntatyypit ovat: Helsingin seutu 
ja lähiseudut (15 kuntaa), monipuoliset yliopistoseudut (40 kuntaa), alueelliset 
keskukset (36 kuntaa), teolliset keskukset (25 kuntaa), taajamoituneet maaseudut 
(109 kuntaa) ja harvaan asutut seudut (111 kuntaa).

Kun tarkastellaan yksin muuttajia ja erilaisten väestöryhmien osuuksia seutukuntien 
muuttovirroissa, nämä prosentuaaliset luvut ovat vertailukelpoisia eri seutukuntien 
välillä. Kuitenkin kohdin tarvitaan vertailua seutukunnan kantaväestön tilanteeseen. 
Usein käytetty standardoimistapa on vertailu väestön määrään, eli muuttoalt-
tiuden ilmoittaminen 1 000 asukasta kohden. Seutukuntien väliset luvut on saatu 
vertailukelpoisiksi tarkastelemalla erilaisten ryhmien osuuksia muuttovirroissa 
tai suhteuttamalla muuttajat kantaväestöön. Nettomuutto saadaan vähentämällä 
alueelle muuttaneista samalta alueelta lähteneet.  Nettomuutto on seutukuntien 
välisen nettomuuton ja siirtolaisuuden summa. Nettomuutto on negatiivinen, jos 
lähtömuutto on suurempi kuin tulomuutto. Muuttotase on nettomuuton osuus 



10 Tilastokeskus

Working Papers 3/2013

alueen väkiluvusta periodin lopussa. Yleensä se ilmoitetaan promilleina eli tuhatta 
asukasta kohti. 

Mallintavassa osiossa tehdään poikkileikkaustarkastelu eli tarkastellaan yhden 
vuoden aikana tapahtuvaa käyttäytymistä. Tutkimuksessa käytetään Tilastokeskuksen 
aineistoa Suomen väestöstä vuodelta 2008. Mielenkiinnon kohteena ovat hen-
kilöt, jotka asuivat Suomessa vuoden 2008 lopulla, jolloin kaikki otoksen henkilöt 
luokiteltiin joko 1) ei-muuttajiksi tai 2) tulomuuttajiksi. Selitettävän ja selittävien 
muuttujien kuvailu on esitetty taulukossa 3.1. Selitettävän muuttujan referenssiry-
hmänä on käytetty ei-muuttavia henkilöitä. Selittäviä muuttujia ovat ikä, sukupuoli, 
koulutusaste, kieli, syntymämaa, työttömyyshistoria, opiskelija, avioliitto, lapset ja 
omistusasunto.

Ensimmäisenä tuloksista tulkitaan kuvailevan osion tulokset. Toisena raportoidaan 
analyysin tulokset ja viimeisenä mallintavan osion tulokset, josta raportoidaan vain 
tilastollisesti merkitsevät tekijät marginaalivaikutusten osalta.

3.1 Kuvaileva osio

Kuvailevassa osiossa tarkastellaan väestöä ikärakenteen ja koulutusasteen mukaan: 
tarkastellaan Suomen kantaväestöä ja tutkitaan, kuinka paljon tulomuuttajia/maa-
hanmuuttajia/lähtömuuttajia/maastamuuttajia on seutukunnan kokonaismuutosta. 
Lisäksi tarkastellaan nettomuuttoa ja muuttotasetta. 

Vuosina 2000–2011 kahden vanhimman ikäluokan (45–64-vuotiaiden ja yli 65-vuo-
tiaiden) osuudet kantaväestöstä ovat koko ajan kasvaneet ja vastaavasti neljän 
nuorimman ovat pienentyneet. Tästä näemme selvästi Suomen ikärakenteen van-
henemisen. Vuosina 2009–2011 Suomen väestöstä keskimäärin 16,5 prosenttia oli 
0−14-vuotiaita, 12,3 prosenttia 15–24-vuotiaita, 25,1 prosenttia 25–44-vuotiaita, 28,6 

Taulukko 3.1 
Muuttujien määritelmät

Selitettävä muuttuja

Muutto vuonna 2008 0, jos ei muuta, 1 jos muuttaa Helsingin seudulla ja lähiseuduille, 2 jos muuttaa monipuolisille 
yliopistoseuduille, 3 jos muuttaa alueellisiin keskuksiin, 4 jos muuttaa teollisiin keskuksiin, 5 jos 
muuttaa taajamoituneille maaseuduille, 6 jos muuttaa harvaan asutuille seuduille

Selittävät muuttujat

Ikä Dummy-muuttujia. Ikä jaettu viiteen luokkaan: 0-14-vuotiaat, 15–24–vuotiaat, 25–44-vuotiaat, 
45–64-vuotiaat ja yli 65-vuotiaat. Referenssiluokkana 15–24-vuotiaat.

Nainen 1, jos otoshenkilö on nainen, 0 jos henkilö on mies

Koulutusaste 1, jos koulutus kyseiseltä alalta (3 koulutusalaa). Vertailuryhmänä henkilöt, joiden koulutusalana 
ei peruskoulun jälkeistä koulutusta

Ruotsinkieli 1, jos henkilö on ruotsinkielinen, 0 muulloin 

Syntymämaa 1,jos ulkomaalainen, 0 jos suomalainen

Työttömyyshistoria 1, jos henkilö on ollut työttömänä vuonna 2007, 0 muulloin

Opiskelija 1, jos henkilö on opiskelija, 0 muulloin

Av(i)oliitto 1, jos avio- tai avoliitossa, 0 muulloin 

Lapset Ilmaisee, onko perheessä vain alle 7–vuotiaita lapsia (1 jos perheessä on vähintään yksi alle 
7-vuotias lapsi, 0 muulloin) tai on 7–18–vuotiaita lapsia (1, jos perheessä on vähintään yksi 
7-18-vuotias lapsi, 0 muulloin). 

Omistaa asunnon 1, jos omistaa asunnon tai asunto-osakkeita, 0 muulloin

Muuttujat mitattu vuonna 2008, jollei toisin ilmoitettu.
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prosenttia 45–64-vuotiaita ja yli 65-vuotiaita 17,5 prosenttia. Suomessa on selvästi 
eniten 25–44- ja 45–64-vuotiaita. Nämä kaksi ikäluokkaa muodostavat yli puolet 
Suomessa asuvista kansalaisista. Pienimmän ryhmän muodostavat 15–24-vuotiaat. 
Harvaan asutuilla seuduilla kantaväestössä yli 65-vuotiaita on melkein kaksinker-
tainen määrä verrattuna Helsingin seutuun ja lähiseutuihin. Alueellisissa ja teollisissa 
keskuksissa, taajamoituneilla maaseuduilla ja harvaan asutuilla seuduilla puolet 
kantaväestöstä on 45–64-vuotiaita ja yli 65-vuotiaita. Helsingin seudulla ja lähi-
seuduilla sekä monipuolisilla yliopistoseuduilla nämä ikäryhmät muodostavat 40 
prosenttia kantaväestöstä. 

Kuvioon 3.1.1 on kuvattu kantaväestön prosenttiosuuksia seutukunnittain. Suomen 
väestöstä noin puolet asuu Helsingin seudulla ja monipuolisilla yliopistoseuduilla. 
Vähiten ihmisiä sen sijaan asuu teollisissa keskuksissa ja harvaan asutuilla seu-
duilla, kummassakin alle 10 prosenttia. Alueellisissa keskuksissa ja taajamoituneilla 
maaseuduilla asuu suurin piirtein saman verran ihmisiä, noin 17 prosenttia. Kan-
taväestö on lisääntynyt vain Helsingin seudulla ja lähiseuduilla sekä monipuolisilla 
yliopistoseuduilla.

Tulomuuttajista on laskettu, paljonko tietyn ikäisten kotimaan tulomuuttajien ja 
maahanmuuttajien prosenttiosuus on kaikista alueelle tulleista tulomuuttajista. 
Jokaiselle alueelle muutti vähiten yli 65-vuotiaita niin tulomuuttajia kuin maahan-
muuttajiakin. Taajamoituneille maaseuduille ja harvaan asutuille seuduille muutti 
eniten 25–44-vuotiaita. Vastaavasti eniten 15–24-vuotiaita muutti Helsingin seudulle 
ja lähiseuduille, monipuolisille yliopistoseuduille, alueellisiin ja teollisiin keskuk-
siin. 25–44-vuotiaat olivat suurin maahanmuuttajaryhmä kaikilla kuudella alueella.  
Helsingin seutu ja lähiseudut saivat eniten maahanmuuttajia ja monipuoliset yli-
opistoseudut eniten tulomuuttajia. Toiseksi eniten tulomuuttajia saivat Helsingin 
seutu ja lähiseudut, kolmanneksi alueelliset keskukset ja neljänneksi taajamoituneet 
maaseudut. Kaikista vähiten tulomuuttajia saivat teolliset keskukset ja toiseksi 
vähiten harvaan asutut seudut. Maahanmuuttajia saivat toiseksi eniten monipuoli-
set yliopistoseudut, kolmanneksi alueelliset keskukset ja neljänneksi taajamoituneet 

Helsingin seutu ja lähiseudut

Monipuoliset yliopistoseudut

Alueelliset keskukset

Teolliset keskukset

Taajamoituneet maaseudut

Harvaan asutut seudut

0 5 10 15 20 25 30

2000–2001
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2009 2011–

%

Kuvio 3.1.1 
Kantaväestön osuudet seutukunnittain vuosina 2000–2011, prosenttia. Henkilötilastot vuosilta 2000–2011
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maaseudut. Vähiten maahanmuuttajia saivat harvaan asutut seudut ja teolliset kes-
kukset toiseksi vähiten. 

Lähtömuuttajista on laskettu, paljonko tietyn ikäisten kotimaan lähtömuuttajien ja 
maastamuuttajien prosenttiosuus on kaikista seutukunnalta lähteneistä lähtömuut-
tajista. Helsingin seudulla ja lähiseuduilla ja monipuolisilla yliopistoseuduilla 
25–44-vuotiaat olivat suurin lähtömuuttajaryhmä. Voimakkaimmin alueellisista 
keskuksista, teollisista keskuksista, taajamoituneilta maaseuduilta ja harvaan asu-
tuilta seuduilta muuttivat pois 15–24-vuotiaat. Kaikilta alueilta maastamuuttaneiden 
enemmistö oli 25–44-vuotiaat. Kaikilla kuudella tarkastelualueella yli 65-vuotiaat 
olivat vähemmistönä niin lähtömuuttajissa kuin maassamuuttajissa. Monipuolisilta 
yliopistoseuduilta muutti eniten lähtömuuttajia. Toiseksi eniten ihmisiä muutti pois 
taajamoituneilta maaseuduilta, kolmanneksi eniten Helsingin seudulta ja lähiseu-
duilta ja neljänneksi alueellisista keskuksista. Teollisista keskuksista muutti vähiten 
pois ihmisiä, toiseksi vähiten ihmisiä muutti pois harvaan asutuilta seuduilta. Maas-
tamuuttajien rakenne erosi maan sisäsiten (?) lähtömuuttajien rakenteesta. Eniten 
maastamuuttajia lähti Helsingin seudulta ja lähiseuduilta, toiseksi eniten monipu-
olisilta yliopistoseuduilta, kolmanneksi eniten ulkomaille muutettiin alueellisista 
keskuksista ja neljänneksi eniten taajamoituneilta maaseuduilta. Ulkomaille muutet-
tiin vähiten harvaan asutuilta seuduilta ja toiseksi vähiten teollisista keskuksista. 
Kuvioon 3.1.2 on kuvattu tulo-, lähtö-, maahan- ja maastamuuttajien prosenttio-
suuksia seutukunnittain. 

Muuttotase (‰) on pysynyt negatiivisena koko ajan teollisissa keskuksissa, taajamoi-
tuneilla maaseuduilla ja harvaan asutuilla seuduilla. Ensimmäisellä tarkasteluperiodilla 
vain Helsingin seutu ja lähiseudut ja monipuoliset yliopistoseudut saivat tasevoit-
toa. Sittemmin myös alueelliset keskukset ovat onnistuneet saamaan tasevoittoa. 
Alueellisten keskusten muuttotase on kasvanut tasaisesti. Teollisten keskusten 
ja harvaan asuttujen seutujen tasetappiot ovat pienentyneet hiljalleen. Harvaan 
asutut seudut ovat aina saaneet negatiivisimman muuttotaseen. Monipuolisten 
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Kuvio 3.1.2 
Tulo-, lähtö-, maahan- ja maastamuuttajien osuudet alueilla, prosenttia. Muuttoliiketilastot vuosilta 2000–2011
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yliopistoseutujen muuttotase on ollut kaikkein suurin koko ajan lukuun ottamatta 
viimeistä tarkasteluperiodia, jolloin Helsingin seutu ja lähiseudut saivat hieman 
suuremman muuttotaseen. Kuvioon 3.1.3 on esitetty Suomen nettomuutot ja 
muuttotaseet seutukunnittain. Koko tarkasteluajanjakson suurimman nettomuu-
ton ja muuttotaseen saivat monipuoliset yliopistoseudut vuosina 2000–2001. 
Samana ajanjaksona harvaan asutut seudut saivat negatiivisimman nettomuuton 
ja muuttotaseen. 

Seuraavaksi tarkastellaan tilannetta koulutusasteen mukaan. Kaikilla alueilla kan-
taväestössä oli eniten ihmisiä, joilla ei ollut perusasteen jälkeistä koulutusta ja vähiten 
korkea-asteen tutkinnon suorittaneita. Keskiasteen tutkinnon suorittaneita oli vajaa 
kolmannes. Helsingin seudun ja lähiseutujen, monipuolisten yliopistoseutujen, alueel-
listen keskusten, teollisten keskusten ja harvaan asuttujen seutujen tulomuuttajien 
enemmistöllä oli keskiasteen koulutus. Taajamoituneilla maaseuduilla tulomuuttajien 
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Kuvio 3.1.3 
Nettomuutto ja muuttotase promilleina vuosina 2000–2011. Muuttoliiketilastot vuosilta 2000–2011
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Kuvio 3.1.4 
Tulo- ja lähtömuuttajien osuudet koulutusasteittain, prosenttia. Muuttoliiketilastot vuosilta 2000–2011.
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enemmistöllä oli perusasteen koulutus. Kaikkien alueiden tulomuuttajien vähem-
mistöllä oli korkea-asteen koulutus. Eniten kaikilta alueilta muutti pois keskiasteen 
koulutuksen ja vähiten korkea-asteen koulutuksensuorittaneita. 

Eniten perusasteen koulutuksen suorittaneita tulomuuttajia muutti taajamoituneille 
maaseuduille, keskiasteen suorittaneita muutti eniten monipuolisille yliopisto-
seuduille ja korkeakoulutettuja muutti eniten Helsingin seudulle ja lähiseuduille. 
Vähiten perusasteen koulutuksen suorittaneita tulomuuttajia muutti Helsingikiin 
ja sen lähiseuduille, keskiasteen suorittaneita muutti vähiten taajamoituneille 
maaseuduille ja korkeakoulutettuja muutti vähiten harvaan asutuille seuduille. 
Perusasteen lähtömuutto oli suurinta harvaan asutuilta seuduilta, keskiasteen 
lähtömuutto suurinta teollisista keskuksista ja korkeakoulutettujen lähtömuutto 
suurinta monipuolisilta yliopistoseuduilta. Perusasteen lähtömuutto oli pienintä 
monipuolisilta yliopistoseuduilta, keskiasteen lähtömuutto pienintä Helsingin 
seudulta ja lähiseuduilta sekä korkeakoulutettujen lähtömuutto pienintä harvaan 
asutuilta seuduilta. Kuvioon 3.1.4 on kuvattu tulomuuttajien ja lähtömuuttajien 
keskimääräiset prosenttiosuudet koulutusasteittain.

3.2 Analyysitarkastelu

Suomessa asui vuoden 2011 lopussa 5 401 267 ihmistä, joista 5 135 119 oli Suomessa 
syntyneitä. Yli neljännes Suomen väestöstä asuu Helsingin seudulla ja lähiseuduilla. 
Siellä asuu enemmän ihmisiä kuin taajamoituneilla maaseuduilla ja harvaan asutuilla 
seuduilla yhteensä. Toiseksi eniten ihmisiä asuu monipuolisilla yliopistoseuduilla, 
joissa asuu myös yli neljännes väestöstä. Vähiten väkeä asuu teollisissa keskuksissa. 

Kuvitellaan tilanne, jossa kaikki suomalaiset palaisivat takaisin syntymäseutukun-
taansa. Nykyisten seutukuntien asukasluvut muuttuisivat. Eniten nousisi harvaan 
asuttujen seutujen väkiluku, yhteensä 72,7 prosenttia. Taajamoituneiden maa-
seutujen ja teollisten keskusten väkiluvut nousisivat seuraavaksi eniten. Toista 
ääripäätä edustaa Helsingki lähiseutuineen, jonka väkiluku putoaisi 33,2 prosent-
tia. Seuraavaksi suurimmat ”menettäjät” olisivat monipuoliset yliopistoseudut ja 
alueelliset keskukset.

Yli 65-vuotiaiden määrä nousisi eniten harvaan asutuilla seuduilla, 80 prosenttia. 
Harvaan asuttujen seutujen lisäksi taajamoituneet maaseudut lisäisivät väkiluku-
aan yli 65-vuotiaiden osalta. Eniten yli 65-vuotiaiden väkiluvut laskisivat Helsingin 
seudulla ja lähiseuduilla.0−14-vuotiaiden osuus kasvaisi eniten Helsingin seudulla 
ja lähiseuduilla. Merkittävimmin 0−14-vuotiaiden väkiluku laskisi taajamoituneilla 
maaseuduilla. Teollisten keskusten, alueellisten keskusten ja monipuolisten ylio-
pistoseutujen väkiluvut pienenisivät 0−14-vuotiaiden ja yli 65-vuotiaiden osalta. 
Helsingin seudulla ja lähiseuduilla kasvaisi ainoastaan pienten lasten eli 0−14-vuo-
tiaiden väkiluku. Kuviossa 3.2.1 on kuvattu seutukunnassa syntyneiden määrää 
verrattuna seutukunnan nykyiseen asukaslukuun. 

Seuraavaksi tarkastellaan seutukunnassa syntyneiden osuutta seutukunnan koko 
väestöstä 31.12.2011. Siinä on tarkasteltu seutukunnan läsnä olevaa väestöä syn-
tymäpaikan perusteella. Parhaiten omassa seutukunnassa syntyneiden miehittämä 
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seutu on harvaan asuttu seutu. Yli 60 prosentin ”omavaraisuuteen” väestönsä suhteen 
yltävät myös taajamoituneet maaseudut. Suhteellisesti vähiten omassa seutukun-
nassa syntyneitä asuu Helsingin seudulla ja lähiseuduilla. Siellä 54,3 prosenttia 
asukkaista on paljasjalkaisia seutukuntalaisia. Teollisissa keskuksissa paljasjalkaisia 
on 59,7 prosenttia, alueellisissa keskuksissa 59,4 prosenttia ja monipuolisilla ylio-
pistoseuduilla 57,8 prosenttia.

Helsingin seudulla ja lähiseuduilla, monipuolisilla yliopistoseuduilla, alueellisissa 
keskuksissa ja teollisissa keskuksissa asuu vähiten yli 65-vuotiaita omassa seutukun-
nassa syntyneitä verrattuna koko seutukunnan väestöön. Joka neljäs yli 65-vuotiaista 
harvaan asutuilla seuduilla asuvista on syntynyt muualla. Yli 65-vuotiaita paljas-
jalkaisia asuu vähiten Helsingin seudulla ja lähiseuduilla, siellä vain 31,3 prosenttia 
on paljasjalkaisia. Kaikilla alueilla on eniten 0−14-vuotiaita paljasjalkaisia. Hels-
ingin seudulla ja lähiseuduilla asuu eniten paljasjalkaisia 0−14-vuotiaita. Vain joka 
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Kuvio 3.2.1 
Seutukunnassa syntyneiden määrä verrattuna seutukunnan nykyiseen (2011) asukaslukuun, prosenttia. 
Henkilötilastot vuosilta 2000–2011.
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Kuvio 3.2.2 
Seutukunnassa syntyneiden osuus seutukunnan koko väestöstä 31.12.2011, prosenttia. 
Henkilötilastot vuosilta 2000–2011.
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kymmenes Helsingin seudulla ja lähiseuduilla asuva 0−14-vuotias on syntynyt 
muualla. Monipuolisilla yliopistoseuduilla päästään melkein samoihin lukuihin 
0−14-vuotiaiden osalta. Taajamoituneilla maaseuduilla asuu vähiten omassa seu-
tukunnassaan syntyneitä 0−14-vuotiaita. Kuvioon 3.2.2 on kuvattu seutukunnissa 
syntyneiden määrää verrattuna seutukunnan koko väestönmäärään.

Seuraavaksi verrataan syntymäseutukunnassa asuvien osuutta seutukunnassa syn-
tyneisiin. Parhaiten synnyinsijoillaan pysyvät Helsingin seudulla ja lähiseuduilla 
syntyneet: 81,3 prosenttia syntyperäisistä Helsingin seudulla ja lähiseuduilla synty-
neistä asuu edelleen siellä. Yli 60 prosentin kotiseutu-uskollisuuteen yltävät lisäksi 
monipuoliset yliopistoseudut ja alueelliset keskukset. Suurin menettäjä on harvaan 
asuttu seutu, vain 43,4 prosenttia harvaan asutulla seudulla syntyneistä asuu vielä 
siellä. Toiseksi eniten seutukunnassa syntyneitään menettävät taajamoituneet maa-
seudut ja kolmanneksi suurimmat tappiot kärsivät teolliset keskukset.

0−14-vuotiaat ovat parhaiten pysyneet synnyinsijoillaan Helsingin seudulla ja 
lähiseuduilla. Alle 88 prosentin kotiseutu-uskollisuus on vain harvaan asutuilla seu-
duilla. Kaikilla alueilla eniten syntymäseutukunnassaan asuvia on 0−14-vuotiaat. 
0−14-vuotiaiden taajamoituneiden maaseutujen synnyinsijat ovat suotuisampia kuin 
teollisten keskusten synnyinsijat, jotka ovat suotuisampia kuin alueellisten keskusten 
synnyinsijat. 0−14-vuotiaat ja yli 65-vuotiaat pysyvät parhaiten synnyinsijoillaan 
Helsingin seudulla ja lähiseuduilla, huonoiten vastaavasti harvaan asutuilla seuduilla. 
Yli 65-vuotiaita syntymäseutukunnassaan syntyneitä ihmisiä asuu eniten Helsingin 
seudulla ja lähiseuduilla, vähiten syntymäseutukunnassaan asuvia yli 65-vuotiaita on 
harvaan asutuilla seuduilla. Taajamoituneilla maaseuduilla, monipuolisilla yliopisto-
seuduilla ja Helsingin seudulla ja lähiseuduilla huonoiten syntymäseutukunnassaan 
pysyvät yli 65-vuotiaat. Kuvioon 3.2.3 on havainnollistettu syntymäseutukunnas-
saan asuvien osuutta seutukunnassa syntyneiden määrään verrattuna.
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Kuvio 3.2.3 
Syntymäseutukunnassaan asuvien osuus seutukunnassa syntyneistä 31.12.2011, prosenttia. 
Henkilötilastot vuosilta 2000–2011.
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3.3 Mallintava osio

Malli on estimoitu sekä ei-muuttajia että muuttajia sisältävästä aineistosta, jossa 
suurin osa yksilöistä on ei-muuttajia. Muuttajia kutakin seutukunta-aluetta kohden 
on hyvin vähän. Vuoden 2008 (?) aineistossa havaintoja on yhteensä 5 326 314. 
Yksilöistä 5 191 635 ei muuttanut ollenkaan, 26 765 muutti Helsingin seudulle ja 
lähiseuduille, 36 674 muutti monipuolisille yliopistoseuduille, 25 908 muutti alueel-
lisiin keskuksiin, 9 000 muutti teollisiin keskuksiin, 24 411 muutti taajamoituneille 
maaseuduille ja 11 918 muutti harvaan asutuille seuduille. Vuonna 2008 toiselle 
seutukunta-alueelle muutti 2,53 prosenttia Suomen koko väestöstä.  Useita kertoja 
vuodessa muuttaneilta henkilöiltä on hyväksytty mukaan ainoastaan yksi (viimeisin) 
muutto vuodessa. Selitysaste R2 kertoo, kuinka suuren osuuden selitettävän muut-
tujan vaihtelusta analyysin selittävät muuttujat pystyvät selittämään. Jos R2 -luku 
on pieni, mallin selittävät muuttujat pystyvät selittämään vain vähän selitettävän 
muuttujan vaihtelusta ja päinvastoin. Korkea selitysaste ei kuitenkaan takaa mallin 
erinomaisuutta. Korkean selitysasteen saa luotua liiallisilla selittävillä muuttujilla. 
Selitysosuutta kuvaavat luvut ovat merkityksellisiä vain nimenomaan mallin aset-
tamassa kontekstissa. Tässä tutkimuksessa selitysaste on 9,8 prosenttia. 

Marginaalivaikutus kuvaa, miten paljon absoluuttisesti suurempi tai pienempi tietyn 
liikkuvuusvaihtoehdon todennäköisyys on tarkasteltavan ehdon täyttävällä henkilöllä 
verrattuna muuten samanlaiseen henkilöön, joka ei täytä kyseistä ehtoa. On syytä 
korostaa marginaalivaikutuksen olevan absoluuttinen muutos. Mikäli selitettävän 
muuttujan luokat ovat epätasaisesti jakautuneet, suurempi marginaalivaikutus ei 
välttämättä tarkoita suurempaa suhteellista muutosta. Jotta multinomiaalisen logit 
-mallin kertoimien tulkitseminen olisi helpompaa, on kertoimien perusteella las-
kettu marginaalivaikutukset. Parametriestimaattien avulla on hankala tehdä suoria 
johtopäätöksiä muuton todennäköisyydestä, mutta rajavaikutusten avulla se onnistuu. 
Estimaatteja on hankala tulkita, koska marginaalivaikutukset eivät välttämättä ole 
samansuuntaisia menetelmän kertoimien ilmoittamien vaikutuksien kanssa. Nämä 
kertoimet eivät ilmoita tietyn muuton todennäköisyyden muutoksen suuntaa, vaan 
muutoksen suunnan vertailuryhmään. Tutkielmassa raportoidaan marginaalivaiku-
tukset parametriestimaattien sijaan. Taulukkoon 3.3.1 on koottu mallin kertoimien 
perusteella estimoidut marginaalivaikutukset. 

Yleisesti 15–24-vuotiaisiin verrattuna muiden ikäluokkien muuttamisen toden-
näköisyys pienenee kaikilla alueilla. 15–24-vuotiaat muuttavat ahkerimmin ja ikä 
pienentää muuttotodennäköisyyttä. Naiset muuttavat miehiä todennäköisemmin. Mitä 
korkeampi koulutus henkilöllä on, sitä todennäköisemmin hän muuttaa. Koulutus 
siis lisää muuttoalttiutta. Perusasteen koulutuksen suorittaneilla on pienin toden-
näköisyys muuttaa. Keskiasteen koulutuksen suorittaneilla on suurin todennäköisyys 
muuttaa taajamoituneille maaseuduille ja harvaan asutuille seuduille. Korkea-asteen 
koulutuksen suorittaneilla sen sijaan on suurin todennäköisyys muuttaa Helsingin 
seudulle ja lähiseuduille, monipuolisille yliopistoseuduille, alueellisiin keskuksiin 
ja teollisiin keskuksiin. Ruotsinkielisyys vähentää muuttamisen todennäköisyyttä, 
teollisiin keskuksiin ruotsinkielisyys ei vaikuttanut tilastollisesti merkitsevästi. 
Ulkomailla syntyminen vähentää muuttamisen todennäköisyyttä kaikille muille 
alueille paitsi Helsingin seudulle ja lähiseuduille. Henkilön edellisen vuoden työt-
tömyyskokemus nostaa muuttamisen todennäköisyyttä. Opiskelija-muuttuja lisää 
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muuttamisen todennäköisyyttä kaikille muille alueille paitsi taajamoituneille maa-
seuduille ja harvaan asutuille seuduille. Näille kahdelle seudulle opiskelija-muuttuja 
vähentää muuttamisen todennäköisyyttä. Avioliitossa eläminen vähentää muuttoalt-
tiutta. Perheen alle 7-vuotiaat lapset lisäävät muuttamisen todennäköisyyttä, sen 
sijaan 7–18-vuotiaat lapset vähentävät muuttoalttiutta. Asunnonomistus vähentää 
muuttohalukkuutta. Ainoastaan syntymämaa ja opiskelija-muuttuja vaikuttavat 
sekä positiivisesti että negatiivisesti muuttotodennäköisyyksiin. Kaikkien muiden 
muuttujien vaikutukset muuttotodennäköisyyksiin ovat samansuuntaisia eli joko 
positiivisia tai negatiivisia.

Taulukko 3.3.1 
Multinomiaalisen logit -mallin marginaalivaikutukset

Kohdealue

Muuttuja Helsingin 
seutu ja
lähiseudut

Monipuoliset 
yliopisto-
seudut

Alueelliset 
keskukset

Teolliset 
keskukset

Taajamoituneet 
maaseudut

Harvaan 
asutut seudut

Marginaali-
vaikutus
(t-arvo)

Marginaali-
vaikutus(
t-arvo)

Marginaali-
vaikutus
(t-arvo)

Marginaali-
vaikutus
(t-arvo)

Marginaali-
vaikutus
(t-arvo)

Marginaali-
vaikutus 
(t-arvo)

Ikä 0–14 –0,0012***
(–34,28)

–0,0014***
(–30,52)

–0,0014***
(–27,62)

–0,0006***
(–17,15)

–0,0019***
(–30,18)

–0,0009***
(–20,75)

Ikä 25–44 –0,0013***
(–44,52)

–0,0023***
(–65,72)

–0,0018***
(–46,24)

–0,0006***
(–21,95)

–0,0012***
(19,13)

–0,0007***
(–17,49)

Ikä 45–64 –0,0031***
(–74,12)

–0,0045***
(–88,08)

–0,0036***
(–74,07)

–0,0013***
(–40,87)

–0,0038***
(–61,60)

–0,0014***
(–33,08)

Ikä yli 65 –0,0029***
(–85,85)

–0,0041***
(–103,17)

–0,0036***
(–92,04)

–0,0014***
(–54,61)

–0,0047***
(–101,54)

–0,0020***
(–57,73)

Nainen 0,0002***
(8,41)

0,0002***
(6,52)

0,0002***
(5,42)

0,0001***
(3,12)

0,0004***
(8,33)

0,0001**
(2,16)

Keskiaste 0,0018***
(33,92)

0,0037***
(49,64)

0,0021***
(31,94)

0,0004***
(11,58)

0,0006***
(8,90)

0,0004***
(8,47)

Korkea–aste 0,0041***
(40,03)

0,0059***
(44,34)

0,0034***
(31,84)

0,0006***
(10,42)

0,0004***
(4,40)

0,0003***
(5,20)

Ruotsinkieli –0,0002***
(–3,30)

–0,0009***
(–15,22)

–0,0019***
(–35,71)

7.50e–06
(0,13)

–0,0002**
(–2,44)

–0,0011***
(–22,43)

Syntymämaa 0,0009***
(14,42)

–0,0006***
(–9,66)

–0,0005***
(–7,66)

–0,0001
(–1,21)

–0,0009***
(–10,03)

–0,0006***
(–11,03)

Ollut työttömänä vuonna 2007 0,0003***
(7,66)

0,0006***
(13,00)

0,0011***
(18,52)

0,0008***
(15,20)

0,0016***
(18,31)

0,0016***
(21,80)

Opiskelija 0,0001*
(1,92)

0,0016***
(25,64)

0,0006***
(9,33)

0,0001***
(2,73)

–0,0012***
(–18,43)

–0,0005***
(–11,22)

Av(i)oliitossa –0,0003***
(–6,58)

–0,0002***
–3,75)

–0,0003***
(–5,81)

–0,0001***
(–2,97)

–0,0004***
(–6,82)

–0,0004***
(–10,08)

Vain alle 7–vuotiaita lapsia 0,0011***
(9,18)

0,0022***
(13,61)

0,0023***
(13,51)

0,0013***
(9,80)

0,0045***
(18,61)

0,0022***
(12,30)

7–18–vuotiaita lapsia –0,0016***
(–35,61)

–0,0020***
(–34,35)

–0,0017***
(–28,47)

–0,0007***
(–17,18)

–0,0023***
(–31,84)

–0,0012***
(–22,32)

Omistaa asunnon –0,0054***
(–72,80)

–0,0066***
(–81,13)

–0,0041***
(–61,95)

–0,0012***
(–30,32)

–0,0005***
(–9,05)

–0,0006***
(–14,48)

Vertailuryhmänä yksilöt, jotka eivät ole muuttaneet ollenkaan. Havaintojen lukumäärä 5 326 314. */**/*** = tilastol-
lisesti merkitsevä 10/5/1 prosentin riskitasolla.
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4 Johtopäätökset

Tässä artikkelissa keskityttiin tarkastelemaan muuttoliikkeitä seutukunnittain. 
Lähdeaineistona oli Tilastokeskuksen henkilö- ja muuttoliiketilastot vuosilta 2000–
2011. Tutkimuksen tavoitteena oli hahmottaa millaiset ihmiset muuttavat millekin 
alueelle ja miten demografi set tekijät vaikuttavat yksilöiden muuttopäätökseen. 
Tutkimuksen aluejakona käytettiin kuutta eri seutukuntaluokkaa, jotka on muo-
dostettu maaseudun kolmijakoa ja kaupunkiverkkotutkimusta hyväksi käyttäen. 
Ekonometriset tarkastelut suoritettiin multinomial logit -mallilla. 

Kuvailevassa osiossa tutkittiin Suomen väestöä vuosilta 2000–2011. Väestö jaettiin 
kantaväestöön, tulomuuttajiin, lähtömuuttajiin, maahanmuuttajiin ja maastamuut-
tajiin. Tarkastelut suoritettiin ikä- ja koulutusasterakenteittain. Tutkimus tuotti tietoa 
muuttavien ominaisuuksista ja osoitti, että kaikki muuttajat eivät ole homogeen-
isiä. Tulosten mukaan maaseudulle muutto liittyy tiettyihin elinkaaren vaiheisiin. 
Kun muuttaminen tyypillisesti tapahtuu opiskelu- ja työuran alkuvaiheessa, maa-
seudulle muutto ajoittuu toisaalta perheuran alkupäähän ja toisaalta työelämästä 
irtautumisen tienoille. Elämänvaiheiden erot selittävät ainakin osan eri alueille muut-
tajien erilaisuudesta. Helsingki ja sen lähiseudut, monipuoliset yliopistoseudut ja 
alueelliset keskukset ovat menestyviä alueita, joille muutetaan aloitettaessa opiskelut 
tai työt. Näille alueille siis muuttavat etenkin 15–44-vuotiaat. Teolliset keskukset, 
taajamoituneet maaseudut ja harvaan asutut seudut ovat menettäviä alueita, joiden 
muuttotaseet ovat negatiivisimmat. Näille alueille muutetaan työelämän loppu-
vaiheessa tai perheen perustamisvaiheessa. Alueet saavat tulomuuttajia erityisesti 
0−14- ja 45–64-vuotiaista sekä yli 65-vuotiaista. Odotetusti 15–24-vuotiailla on 
suurin muuttoalttius ja pienin yli 65-vuotiailla. Koulutusasteen mukaan eniten 
muuttavat keskiasteen koulutuksen suorittaneet ja vähiten perusasteen koulutuksen 
suorittaneet, koulutus lisää muuttoalttiutta. Koulutetuimmat henkilöt muuttavat 
kasvualueille. Vähemmän koulutetut sen sijaan muuttavat enemmän maaseutu-
maisille alueille. 

Analyysitarkastelussa oli tutkittavana kolme erilaista tilannetta. Ensimmäisessä 
tarkastelussa analysoitiin, kuinka väkiluvut muuttuisivat kaikkien suomalaisten 
palatessa takaisin syntymäseutukuntaansa. Tällöin väkiluku lisääntyisi eniten har-
vaan asutuilla seuduilla, väkiluku vähenisi eniten Helsingissä ja sen lähiseuduilla. 
Toisessa tarkastelussa tutkittiin paljasjalkaisuutta, jonka havaittiin olevan suurinta 
harvaan asutuilla seuduilla ja vähäisintä Helsingin seudulla ja lähiseuduilla. Kol-
manneksi tarkasteltiin, kuinka hyvin ihmiset pysyvät synnyinsijoillaan. Parhaiten 
synnyinsijoillaan pysyivät Helsingin seudulla ja lähiseuduilla syntyneet. Vähiten 
synnyinsijoillaan pysyttiin harvaan asutuilla seuduilla. 

Kun tarkasteltiin muuttopäätökseen vaikuttavia tekijöitä, eli muuttajien ja ei-
muuttajien eroja, esille tuli tyypillisiä muuttoalttiuteen vaikuttavia ominaisuuksia. 
Yhteenvetona voidaan todeta, että alle kouluikäiset lapset, koulutus, opiskelija, 
nainen ja henkilön työttömyys lisäävät muuttotodennäköisyyttä. Ikä, avioliitto, 
kouluikäiset lapset, asunnonomistus, ruotsin kieli ja ulkomailla syntyminen pie-
nentävät muuttoalttiutta. Huomion arvoista tuloksissa oli, että opiskelijat muuttavat 
suhteellisen vähän Helsingin seudulle. Tämä johtuu Helsingin seudulla jo valmiiksi 
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asuvien nuorten suuresta määrästä; nämä nuoret eivät muuta alueelta pois opiskelu-
jen alkaessa. Toinen mielenkiintoinen havainto oli, että ulkomaalaiset muuttavat 
todennäköisemmin Helsingin seudulle. Kolmantena korkeakoulutettujen havaittiin 
muuttavan myös maaseuduille eikä pelkästään kasvualueille. Neljäntenä havaintona 
naiset muuttivat kaikille alueille miehiä enemmän. 

Jatkotutkimuksena muutoista eroteltaisiin erikseen lyhyen ja pitkän matkan muutot. 
Kuvailevaa osiota laajennettaisiin, jolloin muuton jakautumiset kotimaan ja ulkomaan 
muuttoon suoritettaisiin myös pääasiallisen toiminnan rakenteelle ja tulorakenteelle. 
Selvitettäisiin, mistä muutot johtuvat, esimerkiksi kuinka muuttamiseen vaikuttavat 
keskimääräisten tulojen kasvu, työllisyyden kasvaminen ja alueen työttömyysaste. 
Tarkasteltaisiin muuttajien ominaisuuksia pidemmällä ajanjaksolla, jolloin tulosten 
luotettavuus kasvaisi.
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Tervola, Tohmajärvi, Tuusniemi, Utajärvi, Utsjoki, Vaala, Valtimo, Vesanto, Vieremä, 
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